关于印发《关于1994年选拔国家、院

有突出贡献中青年专家及享受政府

特殊津贴人员工作的意见》的通知

(94)社科人字74号  1994年8月16日

院属各单位：

为了做好1994年国家、院有突出贡献中青年专家及享受政府特殊津贴人员选拔工作,现将《关于1994年选拔国家、院有突出贡献中青年专家及享受政府特殊津贴人员工作的意见》印发给你们。请遵照执行。

中国社会科学院
关于1994年选拔国家、院有突出贡献

中青年专家及享受政府特殊

津贴人员工作的意见

根据人事部人专发[1994]14号文件《关于1994年选拔享受政府特殊津贴人员的通知》及人专发[1994]8号《关于1994年选拔有突出贡献的中青年科学技术管理专家的通知》文件精神,今年将进行第六批国家有突出贡献中青年专家的选拔工作,同时继续开展享受政府特殊津贴人员的选拔工作。今年人事部给我院下达国家有突出贡献中青年专家控制指标10名,享受政府特殊津贴人员控制指标15名。此外,我院还要同步选拔院级有突出贡献中青年专家10-15人。人事部要求选拔有突出贡献中青年专家工作和政府特殊津贴工作于10月底以前完成。

现对几个问题提出如下意见：

一、选拔有突出贡献中青年专家工作

1.选拔范围和条件：

国家级有突出贡献中青年专家的选拔工作仍按人事部人专发(1990)1号文件精神执行。院级有突出贡献中青年专家工作按(94)社科人字29号《中国社会科学院评选院级有突出贡献的中青年专家暂行条例》执行。

2.评选机构

国家级和院级有突出贡献中青年专家,均由院里组织的有突出贡献中青年专家评审委员会评审产生。有突出贡献中青年专家评审委员会的组成,由院务会议讨论决定。

3.选拔程序

1994年选拔国家级有突出贡献中青年专家与选拔院级有突出贡献中青年专家工作同步进行。各单位由所长办公会议(党委书记、副书记参加)提名,经学术委员会审议,提出推荐人选。各单位要严格按条件选拔,宁缺勿滥。一般一个单位可推荐1名国家级或院级突出贡献中青年专家人选(没有合适人选则不推荐),确有突出的,最多不超过2名。人事教育局会同科研局讨论确定初选名单后,提交突贡专家评审委员会。专家评审委员会对推荐人选进行评议,并以无记名投票方式得出结果,报院务会议。国家级有突出贡献中青年专家经院务会议审定可报人事部批准。院级有突出贡献中青年专家由院务会议批准。
4.“突贡”人员相应工资待遇

1994年选拔的国家级有突出贡献中青年专家工资待遇按人专发[1994]8号文件规定执行。其他奖励和待遇分别按1984年人事部等四部委颁印的文件规定执行。

1994年选拔的院级有突出贡献中青年专家的工资待遇,按我院(94)社科人字29号文件的有关规定执行。

二、选拔享受政府特殊津贴工作

1.对于今年的政府特殊津贴工作,人事部制定了《1994年政府特殊津贴工作方案》,规定了更为严格的硬性条件和更为规范的选拔程序。我院今年政府特殊津贴的选拔范围和条件严格按人事部人专发[1994]14号《1994年政府特殊津贴工作方案》文件精神执行。

2.鉴于今年人事部下达的名额明显少于往年,此次特贴工作不按单位下达指标,不搞层层选拔,今年的特殊津贴选拔工作与国家、院级有突出贡献中青年专家的选拔工作结合进行。由人事教育局会同科研局根据人事部人专发[1994]I4号《1994年政府特殊津贴工作方案》规定的选拔条件,提出推荐名单,经院务会议审定后报人事部批准。

3.1992年和1993年已享受50元政府特殊津贴人员,除被撤销和暂停发放津贴人员外,从1994年10月起均转为每月100元津贴。

4.为保证享受政府特殊津贴的严肃性,凡下列情况之一者停发或取消政府特殊津贴：

(1)考核不称职者停发下一年度特殊津贴;

(2)停薪留职人员在停薪留职期间停发特殊津贴;

(3)出国未经组织批准逾期不归一年以上者停发特殊津贴;

(4)一年以上不履行岗位职责者取消特殊津贴;

(5)有严重学风问题者取消特殊津贴;

(6)因违法乱纪受行政、党纪处分者取消特殊津贴;
(7)触犯刑律者取消特殊津贴。

停发或取消政府特殊津贴由所长办公会议提出处理意见,报院务会议批准。